
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

V PRAZE 

FAKULTA STAVEBNÍ 
 

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV 

 

VYTÁPĚNÍ A VĚTRÁNÍ RODINNÉHO DOMU 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

VYTÁPĚNÍ 

 

 

Vypracovala:       Jitka Růžičková 

Vedoucí práce:     Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D. 

Školní rok:       2019/2020 

 



 

2 
 

Obsah 
1 Úvod................................................................................................................ 3 

1.1 Umístění objektu ..................................................................................... 3 
1.2 Identifikace stavebníka ........................................................................... 3 
1.3 Popis objektu ........................................................................................... 4 
1.4 Popis provozu v objektu .......................................................................... 4 
1.5 Počet osob v projektu ............................................................................. 4 

2 Podklady ......................................................................................................... 5 
2.1 Výkresová dokumentace ......................................................................... 5 
2.2 Průzkum................................................................................................... 5 

3 Základní technické údaje ................................................................................ 5 
3.1 Klimatické údaje ...................................................................................... 5 
3.2 Součinitele prostupu tepla ...................................................................... 5 

4 Zdroj tepla....................................................................................................... 6 
4.1 Popis zdroje a ostatních zařízení ............................................................. 6 

4.1.1 Kotel na tuhá paliva ........................................................................... 6 
4.1.2 Akumulační nádoba ........................................................................... 6 
4.1.3 Zásobník teplé vody .......................................................................... 7 
4.1.4 Otopná tělesa .................................................................................... 7 
4.1.5 Otopná soustava ............................................................................... 7 
4.1.6 Regulace soustavy ............................................................................. 7 

4.2 Stavební úpravy ....................................................................................... 8 
4.3 Větrání prostoru, přívod vzduchu ........................................................... 8 
4.4 Odvod spalin ............................................................................................ 8 

5 Otopná soustava ............................................................................................. 8 
5.1 Typ soustavy ............................................................................................ 8 
5.2 Izolace, kotvení ........................................................................................ 9 
5.3 Vypouštění, odvzdušnění systému .......................................................... 9 
5.4 Otopné plochy ......................................................................................... 9 

6 Požadavky na ostatní profese ....................................................................... 10 
6.1 Kanalizace .............................................................................................. 10 
6.2 Vodovod ................................................................................................ 10 
6.3 Elektroinstalace ..................................................................................... 10 

7 Závěr ............................................................................................................. 10 
7.1 Podmínky uvedení do provozu ............................................................. 10 
7.2 Předpisy a normy .................................................................................. 11 
7.3 Seznam příloh ........................................................................................ 11 
7.4 Seznam výkresové dokumentace .......................................................... 11 

 

 

  



 

3 
 

1 Úvod 
Projekt novostavba rodinného domu na par.č. 701/5, k.ú. Domašín u Dobrušky je 

dvoupodlažní se sedlovou střechou bez podzemního podlaží.  Objekt je navržen jako 

5+kk o celkové zastavěné ploše 140,25 m2 s bariérovým přístupem. Rodinný dům 

představuje obdélníkový půdorysný tvar. Bydlení je navrženo pro čtyři členy.  

1.1 Umístění objektu 

Pozemek se nachází na kraji vesnice, která je vzdálena 3 km od města Dobrušky 

a je umístěn v lokalitě, která navazuje na stávající místní komunikaci par.č. 1080/2, která 

navazuje na silnici III. třídy č. 29851. V blízkosti pozemku je prodejce kusového dřeva na 

vytápění.  

Sjezd na pozemek bude proveden přímo ze stávající místní komunikace par.č. 

1080/2 na pozemek. Objekt je umístěn v horní polovině pozemku, resp. v polovině bližší 

k místní komunikaci. Druhá polovina bude využita k rekreaci.  

1.2 Identifikace stavebníka 

Jméno a příjmení:  Jan Flegl 

Adresa:   Kounov-Rozkoš 45, 518 01 Dobruška 

Telefon:   +420 777 284 800 

E-mail:    janflegl10@gmail.com 

 

Jméno a příjmení:  Jitka Růžičková 

Adresa:   Domašín 40, 518 01 Dobruška 

Telefon:   +420 605 132 838 

E-mail:   ruzickova.jitka97@gmail.com 

 



 

4 
 

1.3 Popis objektu 

Obvodové stěny budou tloušťky 500 mm z cihel PORFIX PREMIUM P2 400, vnější 

obvodové zdivo u skladu a technické místnosti z cihel PORFIX P4 - 600 tl. 250 mm, vnitřní 

nosné stěny budou tloušťky 250 mm, PORFIX P4 600. Nenosné příčkové zdivo je 

navrženo v tl. 150 mm z cihel PORFIX P2 500. Vodorovné konstrukce jsou tvořeny 

skládaným stropem PORFIX společně se ztužujícím věncem a překlady nad otvory. 

V projektu jsou navrženy překlady v systému PORFIX vč. tepelné izolace tl. 100 mm na 

obvodové stěně. Ve 2.NP strop bude řešen jako SDK podhled. SDK deska bude upevněna 

na R-CD profilech, zavěšených na přímých závěsech. 

 Střecha bude sedlová, tvořená dřevěnou nosnou konstrukcí z vaznic, 

krokví a podzemnic. Tepelná izolace bude volně ložená z minerální vlny (ISOVER) v tl. 

280 mm. Spád střechy je navržen 20°, krytina bude z plechových šablon např. 

BLACHOTRAPEZ s imitací keramické tašky, včetně řádného laťování.  

 Tepelná izolace v podlaze v 1.NP je navržena v tl. 180 mm – pěnový 

podlahový polystyren. Pro 2.NP je navrženo 50 mm podlahové polystyrenu.  

1.4 Popis provozu v objektu 

Rodinný dům má hlavní vchod na severozápadní straně. Jako horizontální 

komunikační prostory slouží chodby v 1.NP a ve 2.NP. Pro vertikální pohyb bude sloužit 

točivé schodiště uprostřed. Vstup na střechu je zajištěn komínovým výlezem na 

jihozápadní straně sedlové střechy ze skladovacích prostor ve 2.NP. 

1.5 Počet osob v projektu 

Dle projektové dokumentace je do rodinného domu navržena čtyřčlenná rodina, 

resp. 4 osoby.  



 

5 
 

2 Podklady 

2.1 Výkresová dokumentace 

Projektová dokumentace k novostavbě rodinného domu na par.č. 701/5, k.ú. 

Domašín u Dobrušky od Ing. Tomáše Vondráčka. 

Dále byly využívány technické listy a jejich návody na zapojení navržených 

předmětů ( otopné plochy, čerpadlo, zdroj tepla atd.). 

2.2 Průzkum 

Byl proveden průzkum okolí, aby byly známy možnosti vytápění a větrání. V blízkosti 

pozemku se nachází prodejce kusové dřeva a ve městě vzdáleným 3 km je prodej 

černého a hnědého uhlí. Na pozemek není přivedená plynové potrubí a ani jiný zdroj 

vytápění (teplovod, parovod).  

3 Základní technické údaje 

3.1 Klimatické údaje 

Rodinný dům se nachází v okresu Rychnov nad kněžnou, kde je návrhová 

venkovní teplota -15°C v zimních období a průměrnou venkovní teplotu v otopném 

období je stanovena na 3°C. Počet dní v otopném období je určen na 241 dní. 

Vnitřní teploty pro vytápěné místnosti jsou stanoveny dle ČSN EN 12831. Pro 

obytné místnosti je uvažovaná teplota 20°C, pro koupelny 24°C a pro komunikační 

prostory je dáno 18°C. Větrací systém se nepodílí na tepelných ztrátách objektu 

s výjimkou skladů a technické místnosti. Celková tepelná ztráta objektu byla vypočtena 

dle programu RAUCAD/Techcon (dle ČSN EN 12831) na hodnotu 6 791 W. 

3.2 Součinitele prostupu tepla 

Obvodová stěna tl. 500 mm    U = 0,164 W/m2K 

Obvodová stěna tl.250 mm     U = 0,533 W/m2K 

Nosná stěna tl.500 mm     U = 0,165 W/m2K 



 

6 
 

Nosná stěna tl.250 mm     U = 0,538 W/m2K 

Nenosná stěna      U = 0,644 W/m2K 

Podlaha, keramická dlažba, 1.NP    U = 0,182 W/m2K 

Podlaha, vinylová podlaha, 1.NP    U = 0,180 W/m2K 

Podlaha, keramická dlažba, sklad+tech. místnost  U = 2,743 W/m2K 

Podlaha, vinylová podlaha, 2.NP    U = 0,634 W/m2K 

Podlaha, keramická dlažba, 2.NP    U = 0,650 W/m2K 

Okenní otvory      U = 1,1 W/m2K 

Střešní konstrukce      U = 0,12 W/m2K 

Stropní konstrukce, 1.NP     U = 0,397 W/m2K 

Sádrokartonový podhled    U = 5,5 W/m2K 

4  Zdroj tepla 

4.1 Popis zdroje a ostatních zařízení 

4.1.1 Kotel na tuhá paliva 

Zdrojem vytápění je navržen zplyňovací kotel VIADRUS U22 Economy 16 

s litinovým podstavcem. Potřebný výkon kotle je 6,8 kW. Jmenovitý výkon navrženého 

kotle je max 16 kW. Kotel je umístěn v technické místnosti a je napojen na kouřovod DN 

160, který je vyveden nad střešní konstrukcí dle zásad navrhování komínů 

z normy ČSN 73 4201. 

4.1.2 Akumulační nádoba 

Dle technického listu pro projektovaný kotel, je doporučení navrhnout objem 

akumulační nádoby podle výkonu kotle, resp. je doporučeno navrhovat 50 l vody na 1 

kW kotle. Tudíž pro 16-ti kW kotel je potřeba minimálně 800 l vody. Byl navržen zásobník 

o objemu 1000 l vody. Jedná se o akumulační nádrž AKU Economy S 1000l zaizolovanou 

měkkou PUR pěnou.  

 



 

7 
 

4.1.3 Zásobník teplé vody 

Na základě výpočtu Potřeba vody a energie pro přípravu teplé vody v příloze je 

zapotřebí 160 až 200 l/den. Dále je zapotřebí zajistit ohřev teplé vody za pomocí solární 

energie. Je navrhnut zásobník pro solární systém typu OKC 200 NTRR/SOL o celkovém 

objemu 200 l. Pro ohřev celého zásobníků z počáteční teploty 10°C na požadovanou 

teplotu 60°C za necelou hodinu je zapotřebí 15 kW. 

4.1.4 Otopná tělesa 

Do pobytových místností byly navrženy desková otopná tělesa RADIK 10 VK a 

RADIK 11 VK s pravým spodním připojením, integrovanou armaturou HM s rohovým 

provedením, kompakt ventilem, termostatickou hlavicí a odvzdušňovacím ventilem. Do 

koupelen a kuchyně je navrženo trubkové otopné těleso KORALUX LINEAR 

COMFORT – M se středovým spodním připojením, integrovanou armaturou HM 

s rohovým provedením, kompakt ventilem, termostatickou hlavicí a odvzdušňovacím 

ventilem. 

4.1.5 Otopná soustava 

V objektu je navržena dvoutrubkové horizontální teplovodní soustava 

s teplotním spádem 65/52,6 °C a protiproudým zapojením. Stoupací potrubí do 2.NP je 

umístěno ve stěně v obývacím pokoji v blízkosti kotle. Potrubí je z měděných trubek 

HETCOOL Cu s izolací MIRELON PRO a je vedeno v podlaze či stěnách.  

4.1.6 Regulace soustavy 

Celková tlaková ztráta otopné soustavy je 7 954 Pa. Soustava bude zapojena dle 

připojovacího schématu v příloze. Je navrhnuté čerpadlo Grundfos ALFA 3 DN40 a 

vyvažovací ventil STAD DN15, který je nastaven na hodnotu 4.2. Ostatní tělesa jsou 

regulována dle výkresové dokumentace. Výpočet byl proveden přes program 

RAUCAD/Techcon a exportovaný výpočet je přiložen v příloze.  

 



 

8 
 

4.2 Stavební úpravy 

Je nutné dodržet montážní pokyny výrobce kotle (vytvořit minimální servisní 

vzdálenosti kolem kotle atd.). Při přehřátí kotle, dojde k upuštění systému, které musí 

být svedeno do kanalizace například vpustí. Kotel je nutné postavit na litinový 

podstavec. 

Je zapotřebí zkontrolovat únosnost podlahy nebo udělat betonový základ pro 

různá zařízení v technické místnosti. Instalace všech výrobků proběhne na základě 

montážních listů daného výrobce.  

4.3 Větrání prostoru, přívod vzduchu 

Pro daný typ kotle je nutné zajistit minimální množství vzduchu, které je uvedeno 

v technickém listě kotle. Je nutné zajistit 3,5 m3/h na 1 kW, resp. minimálně 56 m3/h pro 

daný typ zdroje tepla. Tato podmínka je zajištěna dvěma větracími okenními štěrbinami 

s maximální průtokem 70 m3/h (35+35 m3/h). 

4.4 Odvod spalin 

Odvod spalin ze zplyňovací kotle je zajištěno komínovým tělesem např. SCHIEDEL 

o průměru 160 mm. Žádná jiný zdroj produkce škodlivin a toxických látek se v technické 

místnosti nenachází, tudíž není potřeba navrhovat další odvody spalin.  

5 Otopná soustava 

5.1 Typ soustavy 

Je řešena jako teplovodní dvoutrubková soustava s nuceným oběhem topné 

vody s teplotním spádem 65/52,6 °C. Rozvodní potrubí je navrženo z měděných trubek 

HETCOOL Cu o rozměrech 10x1,0 mm až 22x1,0 mm, které jsou vedeny v podlaze nebo 

ve stěnách. V místnostech jsou navržena desková a trubková otopná tělesa. 

Soustava je uzavřená a zabezpečená tlakovou expanzní nádobou s membránou, 

která je umístěna v technické místnosti společně s dalšími armatury dle schématu 

připojení.  



 

9 
 

Pro vytápění bude využita solární energie za pomocí solárního termické systému. 

Ten musí být navržen v samostatné technické dokumentaci, která bude dodržena při 

výstavbě. Solární energií budeme vytápět akumulační nádobu a zásobník teplé vody.  

5.2 Izolace, kotvení 

Veškeré teplovodní rozvody budou izolovány termoizolační hadicí MIRELON PRO 

(PE pěna) o tloušťách navržených ve výkresové dokumentaci. Součinitel tepelné 

vodivosti pro 50°C je 0,057 W/(mK). 

Potrubí se připevňuje ocelovými úchytkami se zvukovou izolační vložkou, aby 

bylo zabráněno šíření hluku stavební konstrukcí. Lze využít jak na holé potrubí, tak i na 

opláštěné.  

5.3 Vypouštění, odvzdušnění systému 

Otopné plochy jsou vybaveny odvzdušňovacími ventily, které jsou v horní části 

tělesa oproti vypouštěcímu ventilu, který je umístěn ve spodní části a zajišťuje potřebné 

vypuštění otopného tělesa.  

5.4 Otopné plochy 

Jednotlivá topná tělesa jsou vybavena potřebným počtem příchytek už z výroby. 

Avšak minimální počet jsou čtyři příchytky, které se ukotví do zdi podle rastru 

v montážním návodu. Budou dodrženy zásady a podmínky daného výrobce uvedené 

v technické a montážním listě.  

Deskové otopné plochy jsou umístěné centricky pod okny, ostatní otopné plochy 

jako jsou trubkové otopné plochy jsou umístěné na základě výkresové dokumentace.  

 

 



 

10 
 

6 Požadavky na ostatní profese 

6.1 Kanalizace 

Záleží na vybrané instalaci zplyňovacího kotle. Pokud bude vybrána ochlazovací 

smyčka v případě přehřátí topné vody, nebudou potřeba žádné kanalizační odvody. 

V případě, že bude nainstalován dvoucestný bezpečnostní ventil určený k případnému 

odpuštění vody. Bude nutné navrhnout vpusť do technické místnosti, která bude 

zavedena do kanalizace objektu. Bude konzultováno s investorem a projektantem 

kanalizačního řádu v objektu.  

6.2 Vodovod 

Pitná voda z vodovodního řádu bude dovedena až do technické místnosti. Bude 

potřeba napojit zásobník teplé vody a otopnou soustavu na vnitřní rozvod vody. Ve 

zkušebním procesu dojde k napuštění akumulační nádoby a celé otopné soustavy pitnou 

vodu. 

6.3 Elektroinstalace 

Dojde k napojení potřebných elektrických zařízení jako jsou čerpadla a čidla. 

Zapojení proběhne podle technických listů a doporučení výrobce a vše bude muset být 

konzultováno s technikem pro elektroinstalace. Potřebný přívod elektriky navrhne 

příslušný technik.  

7 Závěr 

7.1 Podmínky uvedení do provozu 

Po montáží a řádném propláchnutí otopné soustavy budou jednotlivé okruhy 

otopné soustavy napuštěny vodou z vodovodního řádu a poté bude provedeno precizní 

odvzdušnění jednotlivých otopných ploch. Po splnění všech nutných zkoušek dle ČSN 06 

0310 dojde k zprovoznění místnosti a proškolení uživatele ohledně obsluhy vytápěcího 

zařízení.  



 

11 
 

7.2 Předpisy a normy 

ČSN EN 12831 – Otopné soustavy v budovách – výpočtová metoda pro tepelné ztráty 

ČSN 06 0310 – Tepelné soustavy v budovách – projektování a montáž 

Vyhláška č.268/2009 sb. – O technických požadavcích na stavby 

7.3 Seznam příloh 

Příloha 1  Výpočet potřeby vody a energie pro přípravu teplé vody 

Příloha 2 Výpočet potřeby tepla pro vytápění a ohřev teplé vody 

Příloha 3 Technický list zdroje tepla 

Příloha 4 Technický list akumulační nádoby 

Příloha 5 Technický list zásobníku teplé vody 

Příloha 6 Návrh oběhového čerpadla 

Příloha 7 Výpočet tepelných ztrát 

Příloha 8 Výpočet otopné soustavy 

7.4 Seznam výkresové dokumentace 

Výkres č.01  Vytápění – 1.NP 

Výkres č.02 Vytápění – 2.NP 

Výkres č.03 Vytápění – rozvinutý řez 

Výkres č.04 Vytápění – schéma zapojení 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

V PRAZE 

FAKULTA STAVEBNÍ 
 

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV 

 

VYTÁPĚNÍ A VĚTRÁNÍ RODINNÉHO DOMU 

PŘÍLOHY K TECHNICKÉ ZPRÁVĚ 

VYTÁPĚNÍ 

 

 

Vypracovala:       Jitka Růžičková 

Vedoucí práce:     Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D. 

Školní rok:       2019/2020 

 



 
Příloha 1 
Růžičková Jitka 
2019/2020 
 
 

1 
 

Potřeba vody a energie pro přípravu teplé vody 

Potřeba teplé vody 

𝑉 , =
𝑉 , , ∗ 𝑓

1000
=  

(40 𝑎ž 50) ∗ 4

1000
= 160 𝑎ž 200 𝑙/𝑑𝑒𝑛   

VW,f,day – specifická potřeba teplé vody na měrnou jednotku a den (podle normy ČSN EN 15316-3-1) 
f – počet měrných jednotek, resp. počet osob 

Potřeba energie 

𝐸 =  𝑚 ∗ 𝑐 ∗ (𝑡 − 𝑡 ) = 198,7 ∗ 1,163 ∗ (60 − 10) = 11 554,405 𝑊ℎ 

 

𝑃 =  
ƞ

∗ =  
,

∗
 ,

,
= 15 997,9 𝑊 = 16 𝑘𝑊 

 
CWh – měrná tepelná kapacita [(Wh)/(kgK)]     𝜏 – čas potřebný pro ohřev vody [h] 
E – potřeba energie [Wh]      Ƞ - účinnost ohřevu 
P – příkon ohřívače [W]       t1 – teplota výstupní vody [K] 
m – hmotnost vody [kg]      t2 – teplota vstupní vody [K] 
 

Použité zdroje:  

[1] REINBERK, Zdeněk. Výpočet doby ohřevu teplé vody. Tzb-info.cz [online]. [cit. 2020-05-12]. 
Dostupné z: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/97-vypocet-doby-ohrevu-teple-
vody 

Obr. 1 – Výpočet doby ohřevu při příkonu 16 kW Obr. 2 – Výpočet požadovaného příkonu pro 8 hodin ohřevu 



 
Příloha 2 
Růžičková Jitka 
2019/2020 
 
 

2 
 

Potřeba tepla pro vytápění a ohřev teplé vody 

 

ei – nesoučasnost tepelné ztráty infiltrací a prostupem   V2p – celková potřeba teplé vody za 1 den  
et – snížení teploty v místnosti během dne, respektive noci  c – měrná tepelná kapacita vody [J/(kgK)]  
ed – zkrácení doby vytápění u objektu s přestávkami v provozu  ρ – měrná hmotnost vody [kg/m3] 
Ƞ𝑜 – účinnost obsluhy, resp. možnosti regulace soustavy  t1 – teplota vstupní vody [K] 
Ƞ𝑟 – účinnost rozvodu vytápění     t2 – teplota výstupní vody [K] 
 
Použité zdroje:  

[1] REINBERK, Zdeněk. Potřeba tepla pro vytápění a ohřev teplé vody. Tzb-info.cz [online]. [cit. 
2020-05-12]. Dostupné z: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/47-potreba-tepla-pro-
vytapeni-a-ohrev-teple-vody 



 

od roku 1888 

VIADRUS U22 Economy  

 
 

  
CZ_2020_10_UNI 
 
5735002374000 
 
28172 



 

Obsah str.

 

1  ........................................................................................................................................................................... 3

2  ....................................................................................................................................................................... 3

3 Popis ........................................................................................................................................................................................................ 6

3.1 Konstrukce kotle ................................................................................................................................................................................ 6

3.2  ...................................................................................................................................................... 6

3.3  ......................................................................................................................................... 8

3.4   ................................................................................................................................... 9

4 alace ............................................................................................................................................................................... 10

4.1  ........................................................................................................................................................................ 10

4.2  ............................................................................................................................................................................ 10

5  ................................................................................................................................................................................. 12

5.1  ................................................................................................................................................................... 12

5.2  ............................................................................................................................................................................... 12

5.2.1  .......................................................................................................................................................... 12

5.2.1.1   ........................................................................................................... 12

5.2.1.2  - 02 ......................................................................... 13

5.2.1.3 tvarovek, trysky  vzduchu a  6).......................................................... 13

5.2.2  ............................................................................................................................................................................ 14

5.2.3 hu ........................................................................................................................................................................... 17

5.2.4  .............................................................................................................................................................. 17

5.2.5  ............................................................................................................................................... 17

6   ............................................................................................................... 18

6.1  ..................................................................................................................................................... 18

6.2  ................................................................................................................................................................ 18

7  ....................................................................................................................................................................... 18

7.1  ............................................................................................................................................................................................... 20

7.2  ..................................................................................................................................................... 21

7.3 Provoz ............................................................................................................................................................................................. 22

8  ................................................................................................................................................................................................... 22

9  .................................................................................................................................................................................. 22

10  ..................................................................................................................................................................... 23

11 Pokyny k lik  ................................................................................................................................. 23

12  .............................................................................................................................................................. 24

13  ............................................................................... 24

14 Nesp  ....................................................................................................................................... 26

15  ................................................................................................................................................................................ 27

16  ................................................................................................................................................................. 34

17 IADRUS .................................................................................................... 37

18  ................................................................................................................................................................................ 39

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  



 3 

,
kotle VIADRUS U22 Economy   VIADRUS a.s. 

, . 
7. , kap .8   - 

bude za   
 
Kotel VIADRUS U22 Economy  kotel k u . 

S  ( )  
 

1  
 
Kotel VIADRUS U22 Economy  vyhovuje  

 00 kPa (4 bar)  je 
 00 kPa (8 bar).  

a. 
 

: 
1.   kvalit   
2.  
3. procesu (ISO 9001,  

ISO 14 001).  
4.   91 %. 
5.  
6.  
7.  
8.  
9.   
10. -5, p  a          

BImSchV Stufe 2. 
11.  

 
12.  
 

2 parametry kotle  
 

  
Velikost kotle - typ  16 21 25 30 34 38 41 

 dm3 32 39 41 51 63 65 67 
Obsah vody l 40,5 46,5 46,5 52,0 58,0 58,0 58,0 
Hmotnost kg 348 410 410 472 534 534 534 

 mm 280 370 370 480 590 590 590 
 mm 156 

  mm 1130 x 625
 hloubka L mm 890 1000 1000 1110 1220 1220 1220

 mm 310x236
  kPa(bar) 400 (4) 

 kPa(bar) 50 (0,5) 
 kPa(bar) 800 (8) 

 -  
  50 

  teplota 
 vody 

 
70 

Hladina hluku dB < 65 
    

    

 
 5  20 

 

kPa 
(bar) 

200  600 
(2 - 6) 

 

 VIADRUS U22 Economy  - palivu m        
T - ; vlhkost paliva max. 16-18 %  18 MJ. kg-1 
 

Velikost kotle - typ  16 21 25 30 34 38 41 
 5 - 5 5 5 5 5 5 5 

 kW 16 21 25 30 34 38 41 
 kg/h 3,9 5,1 5,9 7,2 8,5 9,4 10,2 

 kg 13 17 19 22 24 26 28 
  140 - 190 140 - 190 140 - 190 140 - 190 140 - 190 140 - 190 140 - 190 

 kg/s 0,012 0,014 0,015 0,016 0,018 0,019 0,022 
 mbar 0,15 0,18 0,20 0,23 0,27 0,32 0,35 

 h min. 2 min. 2 min. 2 min. 2 min. 2 min. 2 min. 2 

 % 89,1 89,0 89,0 88,7 91,0 90,4 90,3 
  A+ A+ A+ A+ A+ A+ A+ 
  116 114 114 114 116 114 114 

 % 79 78 78 78 79 78 78 



 4 

 
  

 mm  
u typu 16, 21, 25, 30 mm 350 

 u typu 34, 38 mm 350 - 500 
 
 

 VIADRUS U22 Economy  -        
 - b; zrnitost 20-40 mm; vlhkost paliva max. 15 %  14  21 MJ. kg-1 

 

Velikost kotle - typ  16 21 25 30 34 38 
 5 - 5 5 5 5 5 5 

kon kW 15 20 22 24 26 28 
 kg/h 2,3 3,3 3,4 3,6 3,8 4,0 

 kg 13 17 19 22 24 26 
  140  190  140  190  140  190 140  190  140  190  140  190  

Hmotno  kg/s 0,008 0,013 0,013 0,013 0,015 0,016 
 mbar 0,17 0,20 0,24 0,27 0,30 0,35 

 h min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 
 % 88,3 89,5 90,0 90,9 90,0 88,5 

osti   C B B B C C 
  81 82 83 83 81 81 

 % 81 82 83 83 81 81 
 
 

 VIADRUS U22 Economy  -        
  - a; zrnitost 20-40 mm; vlhkost paliva max. 15 %  26  29 MJ. kg-1 

 

Velikost kotle - typ  16 21 25 30 34 38 
 5 - 5 5 5 5 5 5 

 kW 16 22 24 27 30 33 
 kg/h 2,2 3,2 3,3 3,5 3,8 4,1 

Max. hmo  kg 13 17 19 22 24 26 
  140  190 140  190  140  190 140  190  140  190  140  190  

 kg/s 0,008 0,014 0,015 0,016 0,017 0,017 
ah  mbar 0,17 0,20 0,24 0,27 0,30 0,35 
 h min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 min. 4 

 % 89,2 88,9 89,0 90,3 90,0 89,6 
  B B B B B B 
  83 82 83 84 83 83 

nost  % 83 82 83 84 83 83 
 
 

 

 

  
 



 5 

 
 
 

* R . 
 
 

Velikost kotle - typ - 16 21 25 30 34 38 41 
 mm 890 1000 1000 1110 1220 1220 1220 
 mm 620 730 730 840 950 950 950 

  r  kotle VIADRUS U22 Economy 



 6 

3 Popis 

3.1 Konstrukce kotle

EN-GJL-150. 

-5. 

staveno z 
  

kotle.  

  

ikem. 

 
1.  
2.  
3.  
4.  
5. Z  
6.  
7. Dusivka   

8.  
9.  
10. a  
11. py 
12.  

 

 VIADRUS U22 Economy 
 

3.2  

 

 - rmomanometru je 
 

 



 7 

 

 
1.  
2.    
3.    
4.    
5.  
6.   
7.   

8.  
9.  
10.   
11.   
12.  

 

 

   Sestava kotle VIADRUS U22 Economy 
 

 

o u pro 

m

 

 



3.3

-   
k  kotli 5

7). 
V  

 
 

 

  
 

V - 02 a dojde k 
, ,  tomto 

 
 

  

 V 1 - 02 
 

onu 

V  
 

 02 (od fa Regulus)  
 

 -  
ota:  

 400 kPa (4 bar) 
 600 kPa (6 bar) 

p 100 kPa (1 bar): 1,9 m3/h 
 

 

   

 
 

 
 

V  
nutno upravit vodu v  

1.  
2.   
3.  
4.  
5.  
6.   
7.  

A   
B   
C   
D  vstup z kotle  



 9 

  

 u DBV 1 - 02 
 

Instalace 

nky pro jeho instalaci a respektovat 
 jeho , kde kotel 

 ku  , 
  6

m  kotle. V 6 ( 7  
   

6 7   
 

 

v .  vody. 
V  

   
. 

 

jejich  

  

  
 

3.4   

VIADRUS U22 Economy  303-5  
  .  

Je-  
provozu.    V 

 

 
 

Vsp = 15Tb x QN (1-0,3 x (QH/Qmin)) 
kde:
Vsp  l 
QN  kW 
Tb  h 

QH  kW 
Qmin  

 

mem, 
m  

  dispozici v  
 na http://www.viadrus.cz/projekcni-podklady-76.html. 
 
 
 
 

1. Zdroj tepla 
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  

1. Kotel
2.

DBV 1  02 
3.  
4.  
5. Filtr 
6.  
7.  
8.  
9.  
 
I  dy 
II   
III   



 10 

4  

4.1

Kotel na p firma  
p   (

  
parametry.  

 

  

 
Tvrdost mmol/l 1 
Ca2+ mmol/l 0,3 

 mg/l (0,3)* 
*) doporu  

 

 
, 

 

V  , je 
nutno upravit vodu v   

 
   . 
   . 
  pracov . 
-5   

  

 
  . 

 
  

-1 + A1   
. 

 
     
    
 . 

 

4.2  

   

z 2. 
 

Kotel v  
 

 
velikosti kotle  

dehtu. 
 

 

  

 



 11 

:  

 typu 16, 21, 25, 30  11) 
 

 
 

Velikost kotle - typ - 16 21 25 30 34 38 41 
 mm 620 730 730 840 950 950 950 

  

 

  
 
1.   10): 

kotel postavit  
je-  
kotel  do s u podstavce. 

2.   
B a C 

(D); 

 
 

 
  

 
 

 -1+A1) 
A1   
A2   
B   
C (D)    
E (F)   en, polyethylen, PVC,... 
 

prostoru: 
-1 ed. 2; 

1000 mm; 
 

 
 

 
 

 

 
  

l. 
 

 

  



 12 

5

5.1

 a  
 

 
 

 

  
-  2 ks 
-  90 x 60 x 3  2 ks 
-  8 ks 
- matice M10 8 ks 
-  1 ks  
-  1 ks 
-  60 x 48 x 2  1 ks 
-  1 ks 
-  1 ks 
- s okem 1 ks 
-  1 ks 
- matice M5 1 ks 
-  1 ks 

  1 ks 
  1 ks 
  

-  2 ks 
-  4 ks 
- matice M10 4 ks 
- 4,8 x 13 8 ks 
- termomanometr  1 ks  
-  1 ks 

  
-  1 ks 
-  1 ks 
-  1 ks  

 pouze typ 34, 38) 1 ks 
 -   

 

   

 typ 16  659) 
 typ 21, 25  751) 
 typ 30  569) 
 typ 16, 21, 25  pro jeden kus 19 801)  kotli viz kapitola 9.  
 30, 34, 38, 41  pro jeden kus 19 803)  v kotli viz kapitola 9. 

 

N  :  

 - 
  

 Termosta    
  1 ks 

 

 

   02) 
  

 

  

5.2  

5.2.1  

5.2.1.1   

1. Us podstavec nebo (  
2.  kotel 

 4 ks  ke kotli. 
propojit svarem s . 

3.     ke kotli. 
4. Na jeden z . 

P  ,  5. 
5.  odpadem (

 .  
6.    13. 
7.   .  
8. ru tahu kotle je uveden v u

  
9.  v  60 x 48 x 2. 
10. , 

. 



 13 

 

5.2.1.2 - 02

1. ( .  
2.  ke kotli. (dle 

disp  propojit svarem s . 
3.   , ke kotli. 
4. 7 V 1    vody a 

. 
5.  
6.   oury je 160 mm.  
7. ru tahu kotle je uveden v u, 

  
8.  v   P  60 x 48 x 2. 
9. 

. 

  

  

 
5.2.1.3 tvarovek, trysky  vzduchu a  16) 

1. . 
 

 

 

  
 
 

2.  v  
  

1.  90 x 60 x 3 
2.  
3.  
4. Matice M10 
5. Na  

 
6.  

    
7. -02  

    
8.  

 
 

1 2 

4 



 14 

 

  
 

3. 5).  
4. 6)  

 

            

 tvarovek  VIADRUS U22 Economy 
 

5.2.2  

 
1.  
2.  
3.  
4. Matice M5 

5. Kon  
6.  
7. Matice M10  

  

1. Tvarovka spod  
2.  
3.  
4. zad  
5.  
6.  
 

1 2 
3 



 15 

 

 
1.  
2.  
3.  
4. 4,8 x 13 
5.  
6.  
7.  

8. Termomanometr 
9.  
10. Izolace  
11.  
12.  

 

  
 
 



 16 

 

  
 

  

  
 

1.   
2.   
3.  
4. Termomanometr 
5.  
6.  
7.  
8.  

 

1.  
2.  

 



 17 

5.2.3

ru tahu kotle je uveden v u   
 

 

 

  
 

5.2.4  

K    rukavice. 
 

5.2.5  

4.1. 

 
 

 

 
, jako jso

kamene. Je-  
 

-  

 (  7.) 
 

1.  
2.  
3.  
4.  



 18 

 

6

 

6.1  

 je nutno zkontrolovat:  

1.  vodou (kontrola termomanometru) . 
2.   . 
3.  tahu a termostatick  
 

6.2  

1. . 
2. je 80  
3.   ). 
4. osti  

DBV 1 - 02). 
5.  
6.  
7.  obsluhou. 
8.  
 

7  
 

 
  . 

 

 
50 

70 . 
 

 
- 40 mm  21 MJ. kg-1 

 

 
 40 mm,; vlhkost paliva max. 15  29 MJ. kg-1 

 

  
paliva max. vlhkost 16-18 %  18 MJ. kg-1 

 suchu. 
 

  
P  20 

 [mm]  350  
, 41 [mm] 350 - 500 

 

 

 
z 

TZB-info).  
 

 



 19 

16-18 %. S 

 
 

 suchu. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Druh paliva 

Obsah 
vody 

 
hmotnost 

[%] [MJ/kg] [kg/prm] 

 15 14,605 475 

 50 7,585 791 

 15 15,584 340 

 50 8,161 567 

[prm], [rm] = 1 m3 -  
-info.  

 

 

Obsah 
vody 

Hmotnost 
paliva v 

typ 16                 

 

Teoreticky 

energie kotle     
typ 16                 

 

Hmotnost 
paliva v 

typ 16               

 

Teoreticky 

energie kotle          
typ 16               

 

[%] [kg] [MJ] [kg] [MJ] 

15 13 169 9,3 129 

50 21,6 88 15,5 68 

 

 
 

 
 

 

 
18% 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vlhkost mezi 18% a 25% 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vlhkost nad 25% 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 20 

7.1

1.  rmomanometru. 

2.  

3.  

4.   .  

5.  do polohy B 2, 23  do 
  Po  je nutn   u do polohy A dle obr. 22, 23. 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 Z top v kotli VIADRUS U22 Economy 
 

6.  i  

7.    

8.  poma          
10 - 15 cm p komory. Viz  obr. 23. 

9.  (do polohy A dle obr. 22.a obr. 23) 
. 

Z  od kot  s 
,  

 

             

 Z top v kotli VIADRUS U22 Economy 



 21 

  

Velikost kotle - typ - 16 21 25 30 34 38 41 
C  mm 0 0 0 0 0 0 0 
C  mm 2-6 2-6 2-6 2-6 2-6 2-6 - 

Vzd C  mm 2-6 2-6 2-6 2-6 2-6 2-6 - 
 C  a  
kotelny)   

 P  
 
 

7.2 Na  

 

 

 

V  

 

 

    
 

1. ho vzduchu 
2.  
3.  

 

 

dusivky  

vzduchu na 30 mm 

  

      Teplota spalin: 150  190  

 O2: 5,5  7,5% 

 

 

klapu  



 22 

7.3 Provoz

1. ch, 
 Reg  

  8 10 mm. 
2. na  

15 cm   
10 - .  

 
3.  
4. ( A dle obr. 22 a obr. 23. 
5.  
6.  
7. V  
8.  
9. V    

 .  
 
 

8  
 
1. Kontrolovat a v  .  

  
  

2. 
D

   
  

3.  
 teplotu. 

4.  3   

5. Trhliny 
a lze je 

   
 

  

6.  
lo 

k  

 
 

9  
 

 

   

   
 

1. 
velikosti kotle 

 



 23 

10  
 
1. Kotel mohou    

 

2. 
 

 

3.  

4. Dojde-

 provozu. 

5. K    

6.   

7.  ,    

8.  

9. 50  
50  

10. vyho
 

 

11. 
 

12. V   z  

13.  . 

14.  (4 bar)

  

15. V  
je nutno upravit vodu v   

16.  

avy. 

k . 
 
 

11 Pokyny k  
 
VIADRUS a.s. F00120649.  

. 
 

-   -  
-  -   
-  477/ 2001 Sb. a 185/2001 

 
 

 
-  -  
-  -  
-  -   
- -  
 

-li zaveden), v o 
 s  

 
 



 24 

12  za vady 
 

  kapitole 7. 

 
 

nep  

 

 

 

 

-  souladu s  vodu 
k obsluze. 
 

 na:  
-   . kap. 8; 
- ; 
-  ; 
-  .  4.1 a 5.2.5  
-  ; 
-  . 
 
 

13   
 

 
 
1. ace. 

2. 
 

3. . 

 
 tah kom na v [Pa] pro  velikosti kotle a typy paliva 

Velikost kotle 
 

[kW] 

Palivo

    

16 15 17 17 

21 18 20 20 

25 20 24 24 

30 23 27 27 

34 27 30 30 

38 32 35 35 

41 35 - - 
 

4.  

5.  

6. . 

7.  

-  

-  -  

- . 

-  

- 160 nebo 
 

 



 25 

8.  

-  

-  

-  

-  

-  

-  
   

9.   

10. C. 

11.  

12. . Video .  
(https://www.youtube.com/user/Viadruscz) 

13. klapky  vzduchu. 

14. eru 
 

15.   
 

16. 
D

 

 

 

 

 

 

 

 



Teplo pro váš domov
od roku 1888

CZ_2017_3 



Obsah: str. 

1. Popis konstrukce........................................................................................................................................ 3

2. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh t  životnosti ................................................................................... 3

3. Záruka ........................................................................................................................................................ 4



3

1. Popis konstrukce 

Akumula ní nádrže používáme jako akumulátory, které uchovávají tepelnou energii p ipravenou kotlem na tuhá paliva, která je 
následn  p edávána nep etržit  otopné soustav  úst edního vytáp ní a teplé užitkové vody.  
Akumula ní nádrže jsou dopln ním k: 

- systém m s tepelným erpadlem, 
- solárním systém m,  
- kotl m na tuhá paliva. 

Akumula ní nádrže mají 8 p ípojek z p ední strany a 1 naho e, což umož uje p ipojení r zných variant. Nádrže 
jsou standardn  vybaveny 3 objímkami pro idla a výpustí vody ve spodní ásti nádrže. Akumula ní nádrže mohou 
být dodány bez tepelné izolace nebo s tepelnou izolací. Nádrž má demontovatelnou izolaci z m kké polyuretanové 
p ny. Pokud chceme instalovat kotel na tuhá paliva kaskádov  s kotlem na topný olej nebo plyn, s krbem nebo 
solárními panely, pak doporu ujeme instalovat akumula ní nádrž. Doporu uje se i v p ípad  kotl , které jsou 
uzp sobeny provozu v otev eném systému a Vy chcete mít instalaci pracující v uzav eném systému. Nádrže jsou 
vybaveny jednou ocelovou spirálou pro napojení soláru nebo jiného zdroje tepla. Nádrže nejsou smaltovány, a 
proto jsou uzp sobeny ke skladování jen neutrálních médií (nap . demineralizovaná topná voda, glykol apod.). 
Maximální p ípustný provozní tlak v nádrži iní 3 bary (0,3 MPa). 

V tabulce níže uvádíme tlouš ky st n a materiál, z n hož byly akumula ní nádrže AkuECONOMY S vyrobeny:

Akumula ní 
nádrž

Pr m r 
nádrže 

[Ø] 

Dno Plášt

Tlouš ka materiálu Tlouš ka materiálu

Nominální 
[mm] 

Minimální 
[mm] 

Nominální 
[mm] 

Minimální 
[mm] 

500 600 3 2,5 3 2,5 
800 790 3 2,5 3 2,5 

1000 790 4 2,5 3 2,5 
1500 900 4 2,5 3 2,5 
2000 1100 4 2,5 3 2,5 

2. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh t  životnosti 

VIADRUS a.s. je smluvním partnerem firmy EKO – KOM a.s. s klientským íslem F00120649.  
Obaly spl ují SN EN 13427. 
Vzhledem k tomu, že výrobek je konstruován z b žných materiál , doporu ují se jednotlivé ásti likvidovat 
prost ednictvím firmy zabývající se sb rem a likvidací odpad   

Obal doporu ujeme likvidovat tímto zp sobem: 
- plastová folie, kartónový obal, a d ev nou paletu do b žného odpadu 
- kovová stahovací páska - prost ednictvím firmy zabývající se sb rem a likvidací odpad   
- d ev ný podklad, je ur en pro jedno použití a nelze jej jako výrobek dále využívat. Jeho likvidace podléhá 

zákonu 477/ 2001 Sb. a 185/2001 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis . 

P i ztrát  užitných vlastností výrobku lze využít zp tného odb ru výrobku (je–li zaveden), v p ípad
prohlášení p vodce, že se jedná o odpad, je nakládání s tímto odpadem podle ustanovení platné legislativy 
p íslušné zem .  



4

3. Záruka 

VIADRUS a.s. poskytuje záruku na akumula ní nádobu – 24 m síc . 

Pro platnost záruky výrobce vyžaduje: 
– provád t pravideln  1x ro n  kontrolu akumula ní nádoby. Kontroly smí provád t oprávn ná smluvní servisní 

organizace. 
– dokladovat veškeré záznamy o provedených záru ních i pozáru ních opravách a provád ní pravidelných 

ro ních kontrol na p íloze k záru nímu listu tohoto návodu. 

Každé oznámení vad musí být u in no neprodlen  po jejich zjišt ní vždy písemnou formou. 
P i nedodržení uvedených pokyn  nebudou záruky poskytované výrobcem uznány. 

Záruka se nevztahuje na:  
- závady zp sobené chybnou montáží a nesprávnou obsluhou výrobku a závadami zp sobenými 

nesprávnou údržbou;  
- poškození výrobku p i doprav  nebo jiné mechanické poškození; 
- závady zp sobené nevhodným skladováním; 
- vady vzniklé nedodržením pokyn  uvedených v tomto návod ;
- závady zp sobené živelnou pohromou, nebo zásahem vyšší moci.

Výrobce si vyhrazuje právo na zm ny provád né v rámci inovace výrobku, které nemusí být obsaženy v 
tomto návod .

AkuECONOMY S 500 L/S 800 L/S 1000 L/S 1500 L/S 2000 L 



5

Technické parametry 

Objem l 444 853 853 1444 1985 
Maximální p ípustná teplota oC 95 95 95 95 95 
Maximální p ípustný tlak bar 3 3 3 3 3 
Maximální p ípustný tlak spirály bar 6 6 6 6 6 
Povrch spirály m2 2,5 3 3,5 4 4,5 
Rozm ry

Výpus  vody        

Výška p ípojky kotlové vody GS1 mm 225 250 250 330 385 

Výška p ípojky kotlové vody  GS2 mm 460 435 500 705 660 

Výška p ípojky pro idla nebo teplom r GS3 mm 620 570 570 915 800 

Výška p ípojky kotlové vody GS4 mm 920 820 980 1325 1205 

Výška p ípojky pro idla nebo teplom r  GS5 mm 1155 1020 1240 1640 1480 

Výška p ípojky kotlové vody GS6 mm 1385 1215 1485 1950 1755 

Výška p ípojky pro idla nebo teplom r  GS7 mm 1615 1410 1730 2260 2025 

Výška p ípojky kotlové vody GS8 mm 225 250 250 330 385 

Výška p ipojení zpáte ky spirály GS9 mm 225 250 250 330 385 

Výška p ípojky kotlové vody GS10 mm 690 620 740 1015 930 

Výška p ípojky napájení spirály GS11 mm 1025 900 1100 1230 1285 

Výška p ípojky kotlové vody GS12 mm 1155 1020 1240 1640 1480 

Výška p ípojky kotlové vody GS13 mm 1615 1410 1730 2260 2025 

Výška za ízení  L mm 1905 1730 2050 2700 2410 

Pr m r nádoby – bez izolace d Ø 600 790 790 900 1100 

Pr m r nádoby s izolací D Ø 760 950 990 1100 1300 
Izolace z m kké polyuretanové p ny   mm 80 80 100 100 100 
Vn jší oplášt ní  skay      
Hydraulické p ípojky
Napájení kotlové vody / vratná v tev topné vody závit 1 1/2” 1 1/2” 1 1/2” 1 1/2” 1 1/2” 
P ípojky pro idlo nebo teplom r závit 1/2" 1/2" 1/2" 1/2" 1/2" 
P ípojky napájení a zpáte ky spirály závit 1” 1” 1” 1” 1” 
Vypoušt cí ventil vody závit 1” 1” 1” 1” 1” 
Hmotnost bez izolace (prázdný) kg 145 173 205 275 310 



6



7

Informace o obalech pro odb ratele 

VIADRUS a.s.,  
Bezru ova 300 
735 81 Bohumín 

prohlašuje, že níže uvedený obal spl uje podmínky pro uvád ní obal  na trh stanovené zákonem 477/2001 Sb., o 
obalech a o zm n  n kterých zákon , v platném zn ní. 

Níže uvedený obal byl navržen a vyroben podle uvedených platných technických norem. 

VIADRUS a.s. má k dispozici veškerou technickou dokumentaci vztahující se k prohlášení o souladu a je schopna 
ji p edložit p íslušnému kontrolnímu orgánu. 

Popis obalu (konstruk ní typ obalu a jeho sou ásti): 

a) ocelová páska 
b) PP páska 
c) LDPE stre ová fólie 
d) Akrylátové BOPP lepicí pásky 
e) vlnitá lepenka a papír 
f) d ev ná paleta a hranoly 
g) PP sá ky 

1. Prevence snižování zdroj SN EN 13428, SN EN 13427 ANO 
2. Opakované použití SN EN 13429 NE 
3. Recyklace materiálu SN EN 13430 ANO, NE-i 
4. Energetické zhodnocení SN EN 13431 ANO, NE-a 
5. Využití kompostováním a biodegradace SN EN 13432, SN EN 13428 NE 
6. Nebezpe né látky SN EN 13428, SN CR 13695-2 ANO 
7. T žké kovy SN CR 13695-1 ANO 

Informace o pln ní povinnosti zp tného odb ru 

Vážený zákazníku, 
dovoluji si Vás seznámit s pln ním povinnosti zp tného odb ru v souladu se zákonem . 477/2001 Sb., zákona o 
obalech, ve zn ní pozd jších p edpis , § 10, § 12 v rámci výrobk  produkovaných firmou VIADRUS a.s.  
VIADRUS a.s. má uzav enou smlouvu o sdruženém pln ní povinnosti zp tného odb ru a využití odpadu z obal
s autorizovanou obalovou spole ností EKO-KOM a.s. a zapojila se do systému sdruženého pln ní EKO-KOM a.s. 
pod klientským identifika ním íslem F00120649. 

V p ípad  nejasností se obracejte na: 
VIADRUS a.s.  
manažer kvality a ekologie 
Bezru ova 300 
735 81 Bohumín 

i p ímo na EKO-KOM a.s. 
  Na Pankráci 1685/17,19 
  140 21 Praha 4 
p ípadn  na webových stránkách www.ekokom.cz  



- 1 -  
 

NÁVOD K OBSLUZE 
A INSTALACI 

 
ZÁSOBNÍKY TEPLÉ VODY 
PRO SOLÁRNÍ SYSTÉMY 

 
 

OKC 200 NTRR/SOL 
OKC 250 NTRR/SOL 
OKC 300 NTRR/SOL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Družstevní závody Dražice - strojírna s.r.o 
Dražice 69, 294 71 Benátky nad Jizerou 
tel:  +420 / 326 370 990 
fax:  +420 / 326 370 980 
e-mail: prodej@dzd.cz  

mailto:prodej@dzd.cz


- 2 -  
 

OBSAH 
 

1 TECHNICKÁ SPECIFIKACE VÝROBKU ....................................................................................................4 

1.1 POPIS FUNKCE ............................................................................................................................4 

1.2 POPIS VÝROBKU ..........................................................................................................................4 

1.3 TECHNICKÉ ÚDAJE ......................................................................................................................5 

1.3.1 TECHNICKÉ ÚDAJE ZÁSOBNÍKŮ ..........................................................................................5 

1.3.2 TLAKOVÉ ZTRÁTY VÝMĚNÍKŮ .............................................................................................6 

1.4 KONSTRUKCE A ZÁKLADNÍ ROZMĚRY ZÁSOBNÍKŮ .....................................................................7 

2 PROVOZNÍ A MONTÁŽNÍ INFORMACE ...............................................................................................9 

2.1 PROVOZNÍ PODMÍNKY ................................................................................................................9 

2.2 PŘÍKLADY ZAPOJENÍ ZÁSOBNÍKŮ ............................................................................................. 10 

2.2.1 PŘIPOJENÍ ZÁSOBNÍKU K SOLÁRNÍMU OKRUHU ............................................................. 10 

2.2.2 PŘÍKLAD PŘIPOJENÍ ZÁSOBNÍKU SE SLUNEČNÝMI KOLEKTORY A PLYNOVÝM KOTLEM . 10 

2.3 VODOVODNÍ INSTALACE ......................................................................................................... 12 

2.4 PRVNÍ UVEDENÍ DO PROVOZU ................................................................................................ 13 

2.5 KONTROLA, ÚDRŽBA, PÉČE O ZAŘÍZENÍ .................................................................................. 13 

2.6 NÁHRADNÍ DÍLY ....................................................................................................................... 14 

3 DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ .................................................................................................................. 14 

3.1 DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ .......................................................................................................... 14 

3.2 INSTALAČNÍ PŘEDPISY ............................................................................................................. 15 

3.3 POKYNY PRO DOPRAVU A SKLADOVÁNÍ ................................................................................. 15 

3.4 LIKVIDACE OBALOVÉHO MATERIÁLU A NEFUNKČNÍHO VÝROBKU ......................................... 16 

4 ANODA S CIZÍM ZDROJEM NAPĚTÍ .................................................................................................. 17 

 
 
  



- 3 -  
 

PŘED INSTALACÍ ZÁSOBNÍKU SI POZORNĚ PŘEČTĚTE TENTO NÁVOD! 
 

Vážený zákazníku, 

 

Družstevní závody Dražice - strojírna s.r.o. Vám děkují za rozhodnutí 

používat výrobek naší značky. Těmito předpisy Vás seznámíme 

s použitím, konstrukcí, údržbou a dalšími informacemi o elektrických 

zásobnících vody. 

 

Výrobek není určen pro ovládání 

a) osobami (včetně dětí) se sníženými fyzickými, smyslovými nebo duševními schopnostmi nebo 

b) s nedostatečnými znalostmi a zkušenostmi, nejsou-li pod dohledem zodpovědné osoby 

nebo nebyly-li jí řádně proškoleny. 

 

Výrobce si vyhrazuje právo na technickou změnu výrobku. Výrobek je určen pro trvalý styk s pitnou vodou. 
 

Výrobek doporučujeme používat ve vnitřním prostředí s teplotou vzduchu +2 °C až +45 °C a relativní vlhkostí 

max. 80 %. 

 

Funkce a bezpečnost výrobku byla prověřena Strojírenským zkušebním ústavem v Brně. 

 

Vydavatel Družstevní závody Dražice - strojírna s.r.o., Dražice 69, Benátky nad Jizerou, 294 71, Česká republika 

ujišťuje, že obal splňuje požadavky § 3 a 4 zákona č. 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

Vyrobeno v České republice. 

 

 

Význam piktogramů použitých v návodu 

 

 

Důležité informace pro uživatele zásobníku. 

 

 

 

Doporučení výrobce, jehož dodržování Vám zaručí bezproblémový provoz a dlouhodobou 

životnost výrobku.  

 

 

 

POZOR!  

Důležité upozornění, které musí být dodrženo. 

 

 

  



- 4 -  
 

1 TECHNICKÁ SPECIFIKACE VÝROBKU 

1.1 POPIS FUNKCE 
 

Zásobníky teplé vody OKC 200, 250, 300 NTRR/SOL jsou navrhnuty a vyráběny jako součást solárního systému, 

který obsahuje další nedílné prvky tohoto systému, jako jsou sluneční kolektory a jejich držáky na střechy 

(stojany na rovnou střechu), expanzní nádoba, rozvody náplně kolektorů a další prvky nutné pro správnou 

a bezproblémovou funkčnost solárního systému. 

 

Svým jmenovitým výkonem zaručují dostatečné množství TUV pro bytové jednotky, provozovny, restaurace 

a podobná zařízení. 

 

Pro dohřev TUV lze zvolit el. energii, různé typy kotlů ústředního vytápění, a jejich kombinace. 

 

1.2 POPIS VÝROBKU 
 

OKC NTRR/ SOL - stacionární zásobník s dvěma spirálovými výměníky pro ohřev TUV topnou vodou ze dvou 

zdrojů. Dohřev lze provádět kotlem v horním výměníku i elektrickým tělesem TJ 6/4“ 

 

Nádoba zásobníku je svařena z ocelového plechu, výměníky z ocelové trubky a jako celek posmaltována 

smaltem odolávajícím teplé vodě. Jako dodatečná ochrana proti korozi je v horní části zásobníku a v boční 

přírubě vmontována hořčíková anoda, která upravuje elektrický potenciál vnitřku nádoby a snižuje 

tak nebezpečí jejího prorezavění. Tuto anodu lze zaměnit za anodu titanovou, která je napájená el. Energií 

a je stálá (nemusí se měnit cca po dvou letech provozu zásobníku jako hořčíková anoda). U všech typů 

jsou přivařeny vývody teplé, studené vody a cirkulační otvor. Nádoba je izolována polyuretanovou pěnou 

o tloušťce 50 mm. Plášť zásobníku tvoří plastový obal, spojovací díly jsou pokoveny. Celý zásobník stojí 

na třech rektifikačních šroubech s možností vyrovnání nerovností podlahy v rozmezí 10 mm. Pod plastovým 

krytem na boku zásobníku o objemu 300 l se nachází čistící a revizní otvor zakončený přírubou. Ohřívače 

NTRR jsou vybaveny otvorem 6/4“ pro vešroubování přídavného topného tělesa řady TJ 6/4“.  

 

 

Zásobník se umísťuje na zem vedle zdroje topné vody nebo v jeho největší blízkosti. Všechny 

připojovací rozvody důkladně tepelně zaizolujte. 

 

 

Zásobníky OKC 200 - 300 NTRR/SOL jsou nepřímotopné zásobníky určené k přípravě teplé užitkové vody 

pomocí solárního systému. 

 

Verze NTRR je vybavena dvěma výměníky pro libovolnou kombinaci solárního systému a dalšího 

nepřímotopného okruhu (např. plynový kotel). Je zde možnost také instalovat topné těleso. 

 

  



- 5 -  
 

1.3 TECHNICKÉ ÚDAJE 

1.3.1 TECHNICKÉ ÚDAJE ZÁSOBNÍKŮ 
 

 

Tabulka 1 

 
  

MODEL  
OKC 200 

NTRR/SOL 
OKC 250 

NTRR/SOL 
OKC 300 

NTRR/SOL 

OBJEM l 200 242 275 

VÝŠKA mm 1377 1557 1791 

PRŮMĚR mm 584 584 600 

HMOTNOST BEZ VODY kg 104 109 111 

PROVOZNÍ TLAK TEPLÉ VODY bar 10 

PROVOZNÍ TLAK TOPNÉ VODY bar 10 

MAX. PROVOZNÍ TEPLOTA VE 
VÝMĚNÍKU 

°C 110 

MAX. PROVOZNÍ TEPLOTA V NÁDOBĚ °C 80 

VÝHŘEVNÁ PLOCHA SPODNÍHO 
VÝMĚNÍKU 

m2 0,8 1 1,2 

VÝHŘEVNÁ PLOCHA HORNÍHO 
VÝMĚNÍKU 

m2 0,8 0,8 0,8 

OBJEM SPODNÍHO VÝMĚNÍKU l 5,5 7 8,5 

OBJEM HORNÍHO VÝMĚNÍKU l 5,5 5,5 5,5 

VÝKON SPODNÍHO/HORNÍHO 
VÝMĚNÍKU PŘI TEPLOTNÍM SPÁDU 
80/60 °C 

kW 19/19 24/19 29/19 

DOBA OHŘEVU TUV * VÝMĚNÍKEM PŘI 
TEPLOTNÍM SPÁDU 80/60 °C 
(SPODNÍM/HORNÍM) 

min 34/23 33/26 33/25 

TŘÍDA ENERGETICKÉ ÚČINNOSTI  C C C 

STATICKÁ ZTRÁTA W 82 87 85 



- 6 -  
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4

OKC 200 - 300 NTRR/SOL

Výměník 0,8m2 Výměník 1,0m2 Výměník 1,2m2

1.3.2 TLAKOVÉ ZTRÁTY VÝMĚNÍKŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 1 

 

Tabulka 2  

Tlaková ztráta 
[mbar] 

Průtok topné vody v m3/h 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 

Výměník 0,8 m2 0,43 1,56 2,9 4,96 7,54 10,5 14,01 17,4 21,65 26,46 31,72 36,6 42,5 49,02 

Výměník 1,0 m2 0,6 2,13 3,94 6,75 10,21 14,3 19,04 23,44 29,29 35,73 42,76 49,08 57,18 65,71 

Výměník 1,2 m2 0,66 2,36 4,36 7,45 11,28 15,81 21,03 25,91 32,37 39,49 47,26 54,24 63,2 72,62 



- 7 -  
 

1.4 KONSTRUKCE A ZÁKLADNÍ ROZMĚRY ZÁSOBNÍKŮ 
 

OKC 200 NTRR/SOL 
OKC 250 NTRR/SOL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Tabulka 3  

 
OKC 200 

NTRR/SOL 
OKC 250 

NTRR/SOL 

A 1377 1557 

B 607 607 

D 584 584 

E 80 80 

F 1280 1460 

G 820 1000 

I 668 840 

L 209 209 

M 516 648 

N 708 888 

O 1016 1196 

P 355 355 

R 920 1100 

 3/4" vnější 

 3/4" vnitřní 

 1/2" vnitřní 

 6/4" vnitřní 



- 8 -  
 

OKC 300 NTRR/SOL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tabulka 4  

 
OKC 300 

NTRR/SOL 

A 1791 

B 678 

D 600 

E 74 

F 1674 

G 904 

I 948 

J 249 

L 204 

M 754 

N 1014 

O 1322 

P 369 

R 1164 

 3/4" vnější 

 3/4" vnitřní 

 1/2" vnitřní 

 6/4" vnitřní 



- 9 -  
 

 

Zásobníky o objemu 300 litrů jsou na spodní dřevěnou paletu přišroubovány zespodu šrouby 

M12. Po uvolnění zásobníku z palety a před jeho uvedením do provozu je třeba nainstalovat 

3 šroubovací nožičky dodávané jako příslušenství výrobku. Pomocí tří nastavitelných nožiček 

je možné zajistit kolmou polohu zásobníku vůči základně v rozmezí 10 mm. 

 

 

2 PROVOZNÍ A MONTÁŽNÍ INFORMACE 

2.1 PROVOZNÍ PODMÍNKY 
 

Zásobník se smí používat výlučně v souladu s podmínkami uvedenými na výkonovém štítku 

a pokyny pro elektrické zapojení. Kromě zákonně uznaných národních předpisů a norem 

se musí dodržovat také podmínky pro připojení stanovené místními elektrickými a vodními 

podniky, jakož i návod na montáž a obsluhu. 

 

Teplota v místě instalace zásobníku musí být vyšší než +2 °C, místnost nesmí zamrznout. 

Namontování přístroje se musí provést na takovém místě, se kterým se může jako s vhodným 

počítat, tzn., že zařízení musí být bez problémů přístupné pro eventuálně potřebnou údržbu, 

opravu nebo eventuální výměnu.  

 

 

Upozorňujeme, že se zásobník nesmí zapínat na elektrickou síť, jestliže se v jeho blízkosti 

pracuje s hořlavými kapalinami (benzín, čistič skvrn), plyny apod. 

 

 
 

  



- 10 -  
 

2.2 PŘÍKLADY ZAPOJENÍ ZÁSOBNÍKŮ 

2.2.1 PŘIPOJENÍ ZÁSOBNÍKU K SOLÁRNÍMU OKRUHU 

Připojení zásobníku k solárnímu systému by měla provádět osoba znalá těchto topných systémů. 

V solárním okruhu můžou teploty dosahovat vysoko přes 100 °C a vyšší tlaky než v běžných 

topných systémech, proto je důležitá správná volba propojovacího materiálu a jeho spojení, dále 

také správně nadimenzovat expanzní nádobu zapojenou do tohoto systému. 

 

Zásobník se umísťuje na zem vedle topného zdroje nebo v jeho blízkosti. Topný okruh se připojí na označené 

vstupy a výstupy výměníku zásobníku a v nejvyšším místě se namontuje odvzdušňovací ventil vhodný 

pro solární systémy. Doporučujeme před montáží topný okruh propláchnout. Všechny připojovací rozvody 

řádně tepelně zaizolujte. 

 

Připojení zásobníku: 

 

Na výstupní potrubí teplé vody výrobce doporučuje namontovat směšovací ventil, při slunných 

dnech může teplota v zásobníku dosáhnout až 90 °C, což je teplota vody, která při opaření může 

zapříčinit zdravotní komplikace. Na směšovacím ventilu se nastaví výstupní teplota vody vhodná 

pro běžné užívání. 

 

Studená voda se připojí na vstup označený modrým kroužkem nebo nápisem "VSTUP TUV." Teplá voda 

se připojí na vývod označený červeným kroužkem nebo nápisem "VÝSTUP TUV". Pokud je rozvod TUV 

vybaven cirkulačním okruhem, napojí se na vývod označený nápisem "CIRKULACE". Pro případné vypuštění 

zásobníku je nutné na vstup TUV namontovat "T" armaturu s vypouštěcím ventilem. Každý samostatně 

uzavíratelný zásobník musí být opatřen na přívodu studené vody uzávěrem, zkušebním kohoutem, pojistným 

ventilem se zpětnou klapkou a tlakoměrem. 

 
 

2.2.2 PŘÍKLAD PŘIPOJENÍ ZÁSOBNÍKU SE SLUNEČNÝMI KOLEKTORY A PLYNOVÝM 

KOTLEM 

 

Připojení zásobníku k topnému okruhu kotle: 
 

Zásobník se umísťuje na zem vedle topného zdroje nebo v jeho blízkosti. Topný okruh se připojí na označené 

vstupy a výstupy výměníku zásobníku a v nejvyšším místě se namontuje odvzdušňovací ventil. Pro ochranu 

čerpadel, trojcestného ventilu, zpětných klapek a proti zanášení výměníku je nutné do okruhu zabudovat filtr. 

Doporučujeme před montáží topný okruh propláchnout. Všechny připojovací rozvody řádně tepelně 

zaizolujte. 
 

Pokud bude systém pracovat s přednostním ohřevem TUV pomocí trojcestného ventilu, postupujte 

při montáži vždy podle návodu výrobce trojcestného ventilu. 

 

  



- 11 -  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 4 

 

Ohřívače s objemem větším než 200 litrů se na výstupním potrubí teplé vody opatřují kombinovanou teplotní 

a tlakovou pojistnou armaturou podle ČSN EN 1490, nebo teplotní pojistnou armaturou opatřenou čidlem 

teploty vody umístěnými v ohřívači, nebo dalším pojistným ventilem DN 20 a otevíracím přetlakem shodným 

jako je max. provozní přetlak nádoby ohřívače. Tento pojistný ventil nenahrazuje pojistný ventil na přívodu 

studené vody. Mezi pojistný ventil a ohřívač se nesmí umístit žádná uzavírací, zpětná armatura ani filtr. 

 

  



- 12 -  
 

2.3 VODOVODNÍ INSTALACE 
 

Každý instalovaný tlakový zásobník teplé užitkové vody musí být vybaven membránovým, 

pružinou zatíženým pojistným ventilem. Jmenovitá světlost pojistných ventilů se určuje podle 

normy. Zásobníky 300 l nejsou vybaveny pojišťovacím ventilem, u zásobníků 200 a 250 l 

je přiložen PV 0,6 MPa. Pojistný ventil musí být dobře přístupný, co nejblíže zásobníku. Přívodní 

potrubí musí mít min. stejnou světlost jako pojistný ventil. Pojistný ventil se umísťuje tak vysoko, 

aby byl zajištěn odvod překapávající vody samospádem. Doporučujeme namontovat pojistný 

ventil na odbočnou větev. Snadnější výměna bez nutnosti vypouštět vodu ze zásobníku. 

Pro montáž se používají pojistné ventily s pevně nastaveným tlakem od výrobce. Spouštěcí tlak 

pojistného ventilu musí být shodný s max. povoleným tlakem zásobníku a při nejmenším o 20 % 

tlaku větší, než je max. tlak ve vodovodním řádu (Tabulka 5). V případě, že tlak ve vodovodním 

řádu přesahuje tuto hodnotu, je nutné do systému vřadit redukční ventil. Mezi zásobníkem 

a pojistným ventilem nesmí být zařazena žádná uzavírací armatura. Při montáži postupujte 

dle návodu výrobce pojistného zařízení. Každý samostatně uzavíratelný ohřívač musí být 

vybaven na přívodu studené vody uzávěrem, zkušebním kohoutem nebo zátkou pro kontrolu 

funkce zpětné armatury, zpětnou armaturou a pojistným ventilem. Ohřívače nad 200 litrů také 

tlakoměrem. 

 

Před každým uvedením pojistného ventilu do provozu je nutné vykonat jeho kontrolu. Kontrola 

se provádí ručním oddálením membrány od sedla, pootočením knoflíku odtrhovacího zařízení 

vždy ve směru šipky. Po pootočení musí knoflík zapadnout zpět do zářezu. Správná funkce 

odtrhovacího zařízení se projeví odtečením vody přes odpadovou trubku pojistného ventilu. 

V běžném provozu je nutné vykonat tuto kontrolu nejméně jednou za měsíc a po každém 

odstavení zásobníku z provozu delším než 5 dní. Z pojistného ventilu může odtokovou trubkou 

odkapávat voda, trubka musí být volně otevřena do atmosféry, umístěna souvisle dolů a musí 

být v prostředí bez výskytu teplot pod bodem mrazu. Při vypouštění zásobníku použijte 

doporučený vypouštěcí ventil. Nejprve je nutné uzavřít přístup vody do zásobníku. 

 

Potřebné tlaky zjistíte v následující tabulce - Tabulka 5. Pro správný chod pojistného ventilu musí být vestavěn 

na přívodní potrubí zpětný ventil, který brání samovolnému vyprázdnění zásobníku a pronikání teplé vody 

zpět do vodovodního řádu. Doporučujeme co nejkratší rozvod teplé vody od zásobníku, čímž se sníží tepelné 

ztráty. Mezi zásobník a každé přívodní potrubí musí být montován alespoň jeden rozebíratelný spoj. 

Je nutné používat odpovídající potrubí a armatury s dostatečně dimenzovanými maximálními hodnotami 

teplot a tlaků. 

 

 

Tabulka 5 

  

SPOUŠTĚCÍ TLAK POJISTNÉHO 
VENTILU [MPa] 

PŘÍPUSTNÝ PROVOZNÍ 
PŘETLAK ZÁSOBNÍKU VODY 

[MPa] 

MAXIMÁLNÍ TLAK 
V POTRUBÍ STUDENÉ VODY 

[MPa] 

0,6 0,6 do 0,48 



- 13 -  
 

2.4 PRVNÍ UVEDENÍ DO PROVOZU 
 
POSTUP PŘI NAPOUŠTĚNÍ ZÁSOBNÍKU VODOU 
 

1. Otevřít uzavírací ventil na vstup do zásobníku 

2. Otevřít ventil teplé vody na mísící baterii, jakmile začne voda vytékat mísící baterií je napouštění 

ukončeno a baterie se uzavře. 

3. Zkontrolujte těsnost spojů 

4. Při zahájení provozu zásobník propláchnout, až do vymizení zákalu. 

5. Vyplnit řádně záruční list. 

 

2.5 KONTROLA, ÚDRŽBA, PÉČE O ZAŘÍZENÍ 
 

Opakovaným ohřevem vody se na stěnách nádoby, a hlavně na víku příruby usazuje vodní 

kámen. Usazování je závislé na tvrdosti ohřívané vody, na její teplotě a na množství 

vypotřebované teplé vody. Jestliže voda obsahuje hodně minerálů, musí se přivolat odborník, 

aby odstranil kotelní kámen tvořící se uvnitř ohřívače, jakož i volné usazeniny, a to po jednom až 

dvou letech provozu. Vyčištění se provede otvorem příruby - víko příruby demontovat, ohřívač 

vyčistit. Při zpětné montáži se musí použít nové těsnění. Vnitřek ohřívače má speciální 

smaltování, nesmí se dostat do styku s prostředkem odstraňujícím kotelní kámen - nepracujte 

s odvápňovacím čerpadlem. Vápenný nános odstraňte dřevěným nebo plastovým nástrojem 

a vysajte ho nebo ho vytřete hadříkem. Poté se zařízení musí důkladně propláchnout a proces 

ohřevu kontrolujte jako při prvním uvedení do provozu. K čistění vnějšího pláště ohřívače 

nepoužívejte žádné agresivní čisticí prostředky (tekutý písek, chemikálie - kyselé, zásadité), 

ani žádná ředidla barev (jako nitroředidlo, trichlor apod.). Čištění vnějšího pláště ohřívače 

provádějte vlhkým hadrem a přidejte k tomu pár kapek saponátu běžně používaného 

v domácnosti. 

 

Doporučujeme po dvouletém provozu kontrolu a případné vyčištění nádoby od vodního 

kamene, kontrolu a případnou výměnu anodové tyče. Životnost anody je teoreticky vypočtena 

na dva roky provozu, mění se však s tvrdostí a chemickým složením vody v místě užívání. 

Na základě této prohlídky je možné stanovit termín další výměny anodové tyče. Pokud je anoda 

pouze zanesena usazeninami, očistěte její povrch, je-li spotřebována, namontujte novou. 

Vyčištění a výměnu anody svěřte firmě, která provádí servisní službu. Při vypouštění vody 

z ohřívače musí být otevřený ventil mísící baterie pro teplou vodu, aby v nádobě ohřívače 

nevznikl podtlak, který zamezí vytékání vody. 

 
 
  



- 14 -  
 

POSTUP PŘI VÝMĚNĚ ANODOVÉ TYČE V HORNÍ ČÁSTI ZÁSOBNÍKU 

1.  Vypnout ovládací napětí do zásobníku 

2. Vypustit vodu z 1/5 zásobníku. 

       POSTUP:  Uzavřít ventil na vstupu vody do zásobníku 

 Otevřít ventil teplé vody na mísící baterii 

 Otevřít vypouštěcí kohout zásobníku 

3. Anoda je vešroubována pod plastovým krytem v horním víku zásobníku  

4. Anodu vyšroubujte vhodným klíčem 

5. Anodu vytáhněte a opačným postupem pokračujte při montáži nové anody 

6. Při montáži dbejte správné zapojení kostřícího kabelu (300 - 500 l), je podmínkou řádné funkce 

anody 

7. Zásobník naplňte vodou 

 

POSTUP PŘI VÝMĚNĚ ANODOVÉ TYČE V BOČNÍ PŘÍRUBĚ 

1.  Vypnout ovládací napětí do zásobníku 

2.  Vypustit vodu ze zásobníku. 

 POSTUP: Uzavřít ventil na vstupu vody do zásobníku 

  Otevřít ventil teplé vody na mísící baterii 

  Otevřít vypouštěcí kohout zásobníku 

3. Jedna anoda je vešroubována pod plastovým krytem v horním víku zásobníku a druhá anoda je 

vešroubovaná na boční přírubě 

4. Anodu vyšroubujte vhodným klíčem 

5. Anodu vytáhněte a opačným postupem pokračujte při montáži nové anody 

6. Zásobník naplňte vodou 

 

 

2.6 NÁHRADNÍ DÍLY 
 
-víko příruby  -hořčíková anoda  -sada šroubů M12 -3 ks nožičky se závitem M12 

-těsnění víka příruby -hořčíková anoda 33x200 -izolační kryt příruby -jímky pro čidla ½“ 

 

Při objednávce náhradních dílů uvádějte název dílu, typ a typové číslo ze štítku zásobníku. 

 

3 DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ 

3.1 DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ 

- Bez potvrzení odborné firmy o provedení elektrické a instalatérská instalace je záruční list 

neplatný. 

- Pravidelně kontrolovat Mg anodu a provádět její výměnu. 

- Mezi zásobníkem a pojistným ventilem nesmí být zařazena žádná uzavírací armatura. 

- Všechny výstupy teplé vody musí být vybaveny mísící baterií. 

- Před prvním napouštěním vody do zásobníku doporučujeme dotáhnout matice přírubového 

spoje nádoby. 

  



- 15 -  
 

- Jakákoliv manipulace s termostatem kromě přestavení teploty ovládacím knoflíkem není 

dovolena. 

- Veškerou manipulaci s el. instalací, seřízení a výměnu regulačních prvků provádí pouze servisní 

podnik. 

- Je nepřípustné vyřazovat tepelnou pojistku z provozu! Tepelná pojistka přeruší při poruše 

termostatu přívod el. proudu k topnému tělesu, stoupne-li teplota vody v zásobníku nad 90 °C. 

- Výjimečně může tepelná pojistka vypnout i při přehřátí vody přetopením kotle teplovodní 

otopné soustavy. 

- Před uvedením do provozu je nutné spustit topný okruh a případné nečistoty, které jsou 

zachycené ve filtru vyčistit, poté je systém plně funkční. 

- Pokud ohřívač (zásobník teplé vody) nepoužíváte delší dobu než 24 hodin, popř. je-li objekt 

s ohřívačem bez dozoru osob, uzavřete přívod studené vody do ohřívače. 

- Ohřívač (zásobník teplé vody) se smí používat výlučně v souladu s podmínkami uvedenými 

na výkonovém štítku a pokyny pro elektrické zapojení. 

- Vlivem transportu a tepelných dilatací může u ohřívačů s výměníkem docházet k odpadávání 

přebytečného smaltu na dno nádoby. Tento jev je naprosto běžný a na kvalitu a životnost 

ohřívače nemá vliv. Určující je vrstva smaltu, která zůstane na nádobě. DZD má s tímto jevem 

dlouholeté zkušenosti a není důvodem reklamace. 

 

Nepokoušejte se případnou závadu sami odstranit. Obraťte se buď na odbornou, nebo servisní 

službu. Odborníkovi postačí často jen málo k odstranění závady. Při sjednávání opravy sdělte 

typové označení a výrobní číslo, které najdete na výkonovém štítku Vašeho zásobníku vody. 

 

 
 

3.2 INSTALAČNÍ PŘEDPISY 
 

K zamezení tvorby bakterií (např. Legionelly pneumophily) se doporučuje u zásobníkových 

ohřevů v bezpodmínečně nutných případech na přechodnou dobu periodicky zvyšovat teplotu 

TUV nejméně na 74 °C. Možný je i jiný způsob dezinfekce TUV. 

 

 

 

Elektrická i vodovodní instalace musí respektovat a splňovat požadavky a předpisy v zemi 

použití! 

 

 

 

3.3 POKYNY PRO DOPRAVU A SKLADOVÁNÍ 
 
Zařízení musí být přepravováno a uskladněno v suchém prostředí, chráněno před povětrnostními vlivy,  

v rozmezí teplot -15 až +50 °C. Při nakládce a vykládce je třeba se řídit pokyny uvedenými na obalu. 

 

  



- 16 -  
 

3.4 LIKVIDACE OBALOVÉHO MATERIÁLU A NEFUNKČNÍHO 

VÝROBKU 

Za obal, ve kterém byl výrobek dodán, byl uhrazen servisní poplatek za zajištění 

zpětného odběru a využití obalového materiálu. Servisní poplatek byl uhrazen dle 

zákona č. 477/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů u firmy EKO-KOM a.s. 

Klientské číslo firmy je F06020274. Obaly ze zásobníku vody odložte na místo 

určené obcí k ukládání odpadu. Vyřazený a nepoužitelný výrobek po ukončení 

provozu demontujte a dopravte do střediska recyklace odpadů (sběrný dvůr) nebo 

kontaktujte výrobce. 

 
 

13-3-2020



- 17 -  
 

4 ANODA S CIZÍM ZDROJEM NAPĚTÍ 
- BEZ ÚDRŽBY (NA OBJEDNÁVKU) 

 

Ochranná anoda nepodléhá žádnému opotřebení a pracuje bez potřeby údržby. Ochranná anoda s cizím 

zdrojem napětí se sestává z minipotenciostatu a titanové elektrody, jež jsou navzájem propojeny přípojným 

kabelem. Potenciostat pro katodickou ochranu smaltovaných zásobníků vody s integrovanou signalizací LED 

červená/zelená. Napájecí a referenční elektroda s povlakem oxidů ušlechtilých kovů, napájení ochranným 

proudem bez opotřebení; referenční anoda k měření skutečného potenciálu v zásobníku. 

 

Titanovou anodu lze zamontovat do zásobníku o objemu 300 litrů výměnou za původní anodu do nátrubku 

G1 1/2". U zásobníků o objemech 200 a 250 litrů je nutné dodatečně vyměnit víko příruby (obj. č. 2000262), 

nebo si úpravu objednat ve výrobě. 

 
Technické údaje anody 

 

Minipotenciostat CORREX MP 

Funkce Potenciostat se zástrčkou pro katodickou protikorozní ochranu smaltovaných 
elektrických zásobníků vody (přerušovací potenciostat s řízenou regulací 
potenciálu ochranného proudu) s integrovanou signalizací funkce kontrolkami LED 
červená/zelená. 

Síťové napájení Napětí: 
Kmitočet 
Příkon: 

230 V  10 % 
50/60 Hz 
< 4 VA 

Ukazatelé Požadovaný potenciál: 
Kmitočet impulsů: 
Přerušení: 
Jmenovitý proud (sekundární): 
Napájecí napětí (sekundární): 

2,3 V  50 mV 
100 Hz 
200 s 
100 mA 
max. 10,6 V při 100 mA 

Zobrazení Dvě LED, průměr 5 mm zelená:  následuje napájení 
ochranným proudem 

červená: porucha 
nesvítí žádná: bez síťového napětí 

Provoz Teplotní rozsah (Potenciostat): 
Ochranná třída: 

0…40 C 
II, (provoz v uzavřených místnostech) 

Pouzdro Rozměry (bez zástrčky Euro): 
Hmotnost (bez kabelu anody) 

D x Š x V = 80 x 50 x 45 mm 
asi 160 g 

Titanová elektroda CORREX 

Funkce Napájecí a referenční elektroda s povlakem oxidů ušlechtilých kovů; napájení 
ochranným proudem bez opotřebení; referenční elektroda k měření skutečného 
potenciálu v zásobníku 

Svorník se závitem M8 x 30  

Rozměry elektrody 
v části vyplněné vodou 
(Základní verze MP) 

Průměr: 
Délka 
Délka povlaku 

2 mm 
200 mm 
100 mm 

Možnosti montáže Montáž do objímky 
Montáž do izolovaného otvoru 

 

Více o titanové anodě v samostatném dokumentu o příslušenství http://www.dzd.cz/images/download 

http://www.dzd.cz/images/download


Vytištěno z Grundfos CAPS [2020.05.000]

Počet Popis
1 ALPHA3 25-40 130

Pozn.: obr. výrobku se může lišit od skuteč. výrobku

Výrobní č.: 99371952

Vysoce účinné oběžné čerpadlo se zapouzdřeným rotorem, určené pro oběh kapalin v systémech vytápění i
chlazení. Díky indexu energetické účinnosti (EEI) výrazně pod referenční hodnotou ErP zajišťuje značné úspory
energie.

ALPHA3 má vestavěné rozhraní Bluetooth a ovládá se chytrým zařízením prostřednictvím aplikace Grundfos
GO Remote. Poskytuje pomoc při nastavení čerpadla, údržbě a uvedení do provozu.

ALPHA3 komunikuje přímo s aplikací Grundfos GO Balance, což umožňuje instalačním technikům provádět
rychlé a snadné hydronické vyvážení.

Funkce AUTOADAPT (pro radiátorové soustavy, podlahové vytápění nebo kombinaci) nepřetržitě upravuje
výkon čerpadla podle skutečné potřeby tepla. Funkce AUTOADAPT poskytuje optimální komfort s minimální
spotřebou energie. Díky tomu je také uvedení do provozu rychlé, bezpečné a snadné.

Vlastnosti
• AUTOADAPT pro radiátorové soustavy (dvoutrubkové soustavy)
• AUTOADAPT pro soustavy podlahového vytápění
• Kombinovaný režim pro systémy vytápění kombinující otopná tělesa s podlahovým vytápěním
• V režimu plánování umožňují hodiny v reálném čase zvolit, kdy má čerpadlo pracovat
• Jednoduché uživatelské rozhraní - čerpadlo je plně ovládáno z aplikace Grundfos GO Remote
• Protokol alarmů a varování s pomocí Grundfos Go Remote
• Není nutná žádná externí ochrana motoru, což zkracuje dobu instalace
• Rozběh čerpadla s vysokým točivým momentem zlepšuje uvedení do provozu (uvolní případné drobné
nečistoty)
• Ochrana proti chodu nasucho
• Bezúdržbové díky konstrukci zapouzdřeného rotoru a použití robustních součástí
• Zástrčka ALPHA umožňuje rychlou a snadnou elektrickou instalaci
• Izolační pouzdra pro vytápění jsou součástí dodávky

Kromě AUTOADAPTu má čerpadlo také tři regulační režimy s postupným nastavením hodnoty, což umožňuje
přizpůsobit nastavení čerpadla danému provoznímu bodu:
• režim proporcionálního tlaku (3 stupně)
• režim konstantního tlaku (3 stupně)
• režim konstantní křivky (nastavitelný v % otáček)

Displej zobrazuje skutečnou spotřebu energie ve Wattech nebo skutečný průtok v m3/h. LED diody označují
skutečný provozní stav.

Čerpadlo je navrženo jako bezúdržbové. Při uvedení do provozu je pro zajištění správného odvzdušnění
čerpadla nutné nechat čerpadlo běžet alespoň 30 minut na plný výkon.

Kapalina:
Čerpaná kapalina: Voda
Rozsah teploty kapaliny: 2 .. 110 °C
Vybraná teplota kapaliny: 60 °C
Hustota: 983.2 kg/m³

1/5

https://product-selection.grundfos.com/product-detail.html?productnumber=99371952&freq=0&lang=CSY


Vytištěno z Grundfos CAPS [2020.05.000]

Počet Popis
Kinematická viskozita: 0.48 mm²/s

Techn.:
Skutečná vypočítaná hodnota průtoku: 0.446 m³/h
Výsledná dopravní výška čerpadla: 7.954 kPa
Teplotní třída TF: 110
Schval. značky na typovém štítku: VDE,CE,EAC

Materiály:
Těleso čerpadla: Litina

EN-GJL-150
ASTM A48-150B

Oběžné kolo: PES 30%GF

Instalace:
Rozsah okolní teploty: 0 .. 40 °C
Maximální provozní tlak: 10 bar
Potrubní přípojka: G 1 1/2
PN pro potrubní přípojku: PN 10
Vzdálenost mazi sacím a výtlačným hrdlem: 130 mm

Elektrické údaje:
Příkon - P1: 3 .. 18 W
Frekvence el. sítě: 50 / 60 Hz
Jmenovité napětí: 1 x 230 V
Max. spotřeba el. proudu: 0.04 .. 0.18 A
Krytí (IEC 34-5): X4D
Třída izolace (IEC 85): F

Jiné:
Energet. účinnost (EEI): 0.15
Čistá hmotnost: 1.88 kg
Hrubá hmotnost: 2.01 kg
Přepravní objem: 0.004 m³
Danish VVS No.: 380474140
Swedish RSK No.: 5758789
Norwegian NRF no.: 9043176
Země původu: DK
Tarif: 84137030

Těleso čerpadla je vyrobeno z litiny. Těleso čerpadla a hlava čerpadla jsou z výroby opatřeny povrchovou
úpravou zabraňující vzniku koroze.
Motor je synchronní s permanentním magnetem, který se vyznačuje vysokou účinností. Otáčky čerpadla jsou
řízeny integrovaným frekvenčním měničem zabudovaným do ovládací skříňky.

2/5



Vytištěno z Grundfos CAPS [2020.05.000]

99371952 ALPHA3 25-40 130
H

[kPa]

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Q [m³/h]0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4

eta
[%]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

ALPHA3 25-40 130

Q = 0.446 m³/h
H = 7.954 kPa
n = 45 %
Čerpaná kapalina = Voda
Teplota kapaliny při provozu = 60 °C
Hustota = 983.2 kg/m³

Eta čerp+motor+fr.měnič = 25.7 %

P1
[W]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

P1 (motor + frekvenční měnič) = 3.842 W

3/5



Vytištěno z Grundfos CAPS [2020.05.000]

H
[kPa]

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Q [m³/h]0 0,2 0,6 1,0 1,4 1,8 2,2

eta
[%]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

ALPHA3 25-40 130

Q = 0.446 m³/h
H = 7.954 kPa
n = 45 %
Čerpaná kapalina = Voda
Teplota kapaliny při provozu = 60 °C
Hustota = 983.2 kg/m³

Eta čerp+motor+fr.měnič = 25.7 %

P1
[W]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

P1 (motor + frekvenční měnič) = 3.842 W

54 54

44 44

13
0

47

36 104

G 1 1/2

NL

M
1

Popis Hodnota
Všeobecná informace:
Název výrobku: ALPHA3 25-40 130
Objednací číslo: 99371952
EAN kód:: 5713828026569

5713828026569
Cena: 337,00 EUR
Techn.:
Skutečná vypočítaná hodnota
průtoku: 0.446 m³/h

Výsledná dopravní výška
čerpadla: 7.954 kPa

Max. dopravní výška: 40 dm
Teplotní třída TF: 110
Schval. značky na typovém štítku: VDE,CE,EAC
Model: B
Materiály:
Těleso čerpadla: Litina

EN-GJL-150
ASTM A48-150B

Oběžné kolo: PES 30%GF
Instalace:
Rozsah okolní teploty: 0 .. 40 °C
Maximální provozní tlak: 10 bar
Potrubní přípojka: G 1 1/2
PN pro potrubní přípojku: PN 10
Vzdálenost mazi sacím a
výtlačným hrdlem: 130 mm

Kapalina:
Čerpaná kapalina: Voda
Rozsah teploty kapaliny: 2 .. 110 °C
Vybraná teplota kapaliny: 60 °C
Hustota: 983.2 kg/m³
Kinematická viskozita: 0.48 mm²/s
Elektrické údaje:
Příkon - P1: 3 .. 18 W
Frekvence el. sítě: 50 / 60 Hz
Jmenovité napětí: 1 x 230 V
Max. spotřeba el. proudu: 0.04 .. 0.18 A
Krytí (IEC 34-5): X4D
Třída izolace (IEC 85): F
Motorová ochrana: Žádný
Teplotní ochrana: ELEC
Řídící jednotky:

Automat. noční reduk. provoz: Včetně automat. nočního
reduk. provozu

Poloha svorkovnice: 6H
Jiné:
Energet. účinnost (EEI): 0.15
Čistá hmotnost: 1.88 kg
Hrubá hmotnost: 2.01 kg
Přepravní objem: 0.004 m³
Danish VVS No.: 380474140
Swedish RSK No.: 5758789
Norwegian NRF no.: 9043176
Země původu: DK
Tarif: 84137030

5454

444447

36104

G 1 1/2

4/5

https://product-selection.grundfos.com/product-detail.html?productnumber=99371952&freq=0&lang=CSY


Vytištěno z Grundfos CAPS [2020.05.000]

99371952 ALPHA3 25-40 130

Poznámka! Všechny jednotky musí být v[mm] jestliže není uvedeno jinak.
Poznámka: tento zjednodušený rozměrový náčrtek nezobrazuje všechny detaily.

54
54

44
44

130

47 36
10

4

G
 1

 1
/2

5/5


















































